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Abstrakt: Cílem předloţené disertační práce je pojednat o problematice vyučování geometrie

jako nedílné součásti výuky matematiky na prvním stupni základní školy. Práce mapuje

i dlouhodobý výukový experiment zahájený v roce 2010 a na pozadí tohoto experimentu řeší

otázky poznávaní geometrického učiva dětmi mladšího školního věku. Hlavním cílem mé

práce bylo nalézt odpovědi na čtyři výzkumné otázky: Jakým způsobem poznávají děti

geometrické objekty? Jak si vzájemně předávají své znalosti, zkušenosti, objevy ze světa

geometrie? Jak (na jaké úrovni) jsou schopny porozumět učivu, které je formálně

v kurikulárních dokumentech (RVP ZV) zařazeno do pozdějších vzdělávacích období? Které

jevy dokáţí pochopit a popsat uţitím mateřského jazyka?

V teoretické části práce je hlavní pozornost věnována poznávacímu procesu a typologii

matematických úloh vţdy se zaměřením na geometrii. Dále jsou popsána čtyři konkrétní

podnětná geometrická prostředí – Krychlové stavby, Origami, Dřívková geometrie a Parkety

a jeden tematický celek Obvod a obsah rovinných útvarů. Je provedena didaktická analýza

uvedených prostředí. Nechybí ani výhled do vyšších ročníků základní školy a vlastní

formulace i řešení úloh, které vycházejí z uvedených oblastí, ale zároveň mají přesah do vyšší

matematiky.

Praktická část práce se skládá ze čtyř případových studií. V kaţdé je popsána a analyzována

jedna konkrétní výuková situace, ze které jsem vycházela při přípravě a následném provedení

dílčího výukového experimentu. V první případové studii se jedná o kombinatorickou

strukturu krychlové stavby a analýzu kombinatorického myšlení konkrétního ţáka. Druhá

případová studie se týká způsobu poznávání vlastností mnohoúhelníků manipulativní činností.

Třetí případová studie je zaměřena na vztah rovinné a prostorové geometrie. Poslední čtvrtá

případová studie se zabývá ţákovským poznáním pojmů shodná a neshodná zobrazení

v rovině.

V závěru jsou popsány jednak přínosy práce, ale i omezení, která takto aplikovaný výzkum

přináší, a je nastíněno jeho moţné pokračování.

Klíčová slova: výuka geometrie, obvod a obsah mnohoúhelníku, vlastnosti mnohoúhelníku,

poznávací proces v geometrii, krychlové stavby, origami, dřívka, parkety.
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Abstract: The aim of the dissertation is to discuss teaching geometry as integral part of

mathematics education at the primary school level. The thesis also documents a longitudinal

teaching study which was initiated in 2010 and which gives us a base for discussion of some

fundamental questions regarding the process of learning geometry for pupils in their early

school years. The main objective here is to attempt to answer the following four didactic

questions: In which way do pupils learn about geometrical objects? How do they share their

geometrical knowledge, experience and discoveries with one another? How much (at what

level) are they able to understand mathematical concepts that the official curricular documents

(the Czech Framework for Education Program) place in later years of schooling? What

phenomena are they able to grasp and describe using their mother tongue?

The theoretical framework focuses on the learning process and the typology of mathematical

problems in geometry. Four specific engaging environments (Cube Buildings, Origami,

Wooden Sticks, and Tiles) and one content area (Area and perimeter in plane) are introduced,

described and didactically analysed. There is also a proposed extension of these environments

into further years of mathematics education: the formulation and solution of problems that are

grounded in these environments and build on the relevant concepts in higher levels of

mathematics.

Four case studies form the foundation of the empirical investigation. Each of the case studies

describes and analyses one classroom situation. The situations were carefully chosen to

prepare and conduct a teaching study. The first case study looks at the combinatory analysis

of a cube construction and the analysis of a pupil’s combinatorial thinking. The second case

study is about the ways pupils learn about the characteristics of polygons. The third case study

focuses on the relationship between the plane and space geometries. The last case study is

an investigation into a pupil’s understanding of the concept of isometric and non-isometric

transformations in the plane.

The conclusion highlights the main contribution the dissertation brings, discusses

the limitations of applied research in this area, and outlines the rationale for further research.
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Kdo chce poznat současnost bez znalostí minulosti, ten současnost nikdy nepochopí.

G.W.Leibnitz (Mikulčák, 2010 s. 9)

1 Úvod

Školství je oblast lidského konání, se kterou má osobní zkušenost kaţdý z nás. Zrovna tak i já

jsem si kdysi myslela, ţe učit děti umí kaţdý a není potřeba nikterak studovat. Stačí něco

(matematiku) dobře umět a pak to také dokáţeme naučit ostatní. Kdyţ jsem se tedy řízením

osudu po absolvování střední školy nemohla hlásit na vysokou školu a řádně studovat

vysněnou jadernou fyziku, uvaţovala jsem o své profesní cestě učitelky matematiky a fyziky

na základní škole. V dalším textu uvádím své velmi osobní vzpomínky na počátky a další

průběh mé učitelské kariéry. Na osobním příběhu bych chtěla ukázat, jak se měnil nejen můj

pohled na didaktiku matematiky, ale zasadit svůj osobní profesní ţivot do historického

a společenského kontextu.

1.1 Vlastní cesta k didaktice matematiky

V roce 1987 jsem získala místo na vesnické základní škole jako učitelka pro 5. – 8. ročník,

kde jsem neaprobovaně vyučovala matematiku a fyziku, později i chemii a tělesnou výchovu,

ještě později němčinu a angličtinu. Uţ tento výčet svědčí o tom, jaká byla filozofie aspoň

některých vedoucích pracovníků – není nutné být odborníkem, a přesto se můţete postavit

před třídu a učit téměř cokoliv. Odpovídalo to tehdejšímu smýšlení o didaktice matematiky

a „didaktickým“ zásadám, ţe učit děti znamená co nejpřesněji a nejpodrobněji vyloţit učivo

v souladu s tehdejšími osnovami a jedinou platnou učebnicí pro daný předmět a ročník.

Vybavena teoretickými znalostmi ze středoškolského studia jsem tedy předstupovala před své

ţáky a snaţila jsem se je učit, jak nejlépe jsem dovedla. Stále jsem však byla ve střehu, neboť

jsem si nikdy nebyla jistá, zda nebudu dělat chyby. Necítila jsem se příliš jistá nejen

didakticky správným postupem výuky, ale ani dostatečně matematicky vzdělaná.

Při zaměstnání jsem si tedy doplnila vzdělání, ale ani tehdy jsem se na vysoké škole

z didaktiky nedozvěděla nic nového. Veškerá didaktika matematiky, resp. to, co jsem se tehdy

dozvěděla o výuce, spočívala v přehledu, do kterého ročníku jsou zařazena jednotlivá

matematická témata.

Neměla jsem pocit úspěchu, spíše jsem pociťovala frustraci, která vyplývala z velmi

rozdílných výsledků testů. Přestoţe jsem kaţdý tematický celek vyloţila nejlépe, jak jsem

mohla a uměla, s dětmi poctivě procvičila typové úlohy, zadala a opravila domácí úkol
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a nakonec zadala a opravila písemnou práci. Výsledky většinou odpovídaly normálnímu

rozdělení – přibliţně stejné mnoţství jedniček i pětek, nejvíce dětí bylo hodnoceno trojkou.

Další tematický celek a naprosto stejná situace. Po nějaké době jsem zjistila, ţe v hlavách dětí

příliš mnoho poznatků nezůstává. To se projevilo tehdy, kdyţ bylo potřeba na dříve probranou

učební látku navazovat, neboť bylo nutno skoro vše znovu objasnit, vše znovu vysvětlit.

Hledala jsem příčinu tohoto stavu, ale v té době jsem si nepřipouštěla, ţe něco dělám špatně

já a uţ vůbec jsem netušila, ţe moje představa o výuce nemůţe vést k cíli. Tehdy jsem

skutečně byla přesvědčená, ţe stačí, kdyţ bude učitel všechno co nejlépe umět sám, dětem

ukáţe, jak se to má řešit, a všichni si zapamatují správné postupy.

Z hodin jsem odcházela vyčerpaná především já, protoţe hlavní aktivita byla na mě, děti jsem

odsouvala do pozice opisovače z tabule, kde jsem vše co nejlépe a co nejpodrobněji popsala

a vyřešila. Protoţe jsem se ale stále snaţila vidět dítě, nikoliv jen učivo, studovala a hledala

jsem moţnosti, jak to zařídit, aby má práce byla úspěšnější, aby nás všechny matematika

bavila a zároveň aby se kaţdé dítě naučilo v rámci svých moţností co nejvíce.

V té době se mi dostalo do rukou první vydání publikace Dítě, škola a matematika (Hejný,

Kuřina, 2001), kde jsem se poprvé seznámila s pojmy formalismus, konstruktivizmus,


[…]

od 1. 9. 2013. (http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-

vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani)

MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE: charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je v základním vzdělávání zaloţena především

na aktivních činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro uţití

matematiky v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém

ţivotě, a umoţňuje tak získávat matematickou gramotnost. Pro tuto svoji nezastupitelnou roli

prolíná celým základním vzděláváním a vytváří předpoklady pro další úspěšné studium.

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru ţáci určují a znázorňují geometrické

útvary a geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se

vyskytují všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v prostoru),

učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku, velikost úhlu, obvod a obsah (resp. povrch a

objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede ţáky k řešení

polohových a metrických úloh a problémů, které vycházejí z běţných ţivotních situací.

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU

1. stupeň

Očekávané výstupy – 1. období

ţák

 M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a

jednoduchá tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci

 M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky

 M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině

Očekávané výstupy – 2. období

ţák

 M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník

a kruţnici); uţívá jednoduché konstrukce

 M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod

mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran

 M-5-3-03 sestrojí rovnoběţky a kolmice

 M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a uţívá základní jednotky obsahu

 M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a

určí osu souměrnosti útvaru překládáním papíru

Učivo

 základní útvary v rovině – lomená čára, přímka, polopřímka, úsečka, čtverec, kruţnice,

obdélník, trojúhelník, kruh, čtyřúhelník, mnohoúhelník

 základní útvary v prostoru – kvádr, krychle, jehlan, koule, kuţel, válec

 délka úsečky; jednotky délky a jejich převody

 obvod a obsah obrazce

 vzájemná poloha dvou přímek v rovině

 osově souměrné útvary
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2. stupeň

 M-9-3-01 zdůvodňuje a vyuţívá polohové a metrické vlastnosti základních rovinných

útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických problémů; vyuţívá potřebnou

matematickou symboliku

 M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary

 M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem

 M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních rovinných útvarů

 M-9-3-05 vyuţívá pojem mnoţina všech bodů dané vlastnosti k charakteristice útvaru

a k řešení polohových a nepolohových konstrukčních úloh

 M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary

 M-9-3-07 uţívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a podobnosti

trojúhelníků

 M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové souměrnosti,

určí osově a středově souměrný útvar

 M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich

vlastnosti

 M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles

 M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles

 M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

 M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s vyuţitím osvojeného

matematického aparátu

Učivo

 rovinné útvary – přímka, polopřímka, úsečka, kruţnice, kruh, úhel, trojúhelník, čtyřúhelník

(lichoběţník, rovnoběţník), pravidelné mnohoúhelníky, vzájemná poloha přímek v rovině

(typy úhlů), shodnost a podobnost (věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků)

 metrické vlastnosti v rovině – druhy úhlů, vzdálenost bodu od přímky, trojúhelníková

nerovnost, Pythagorova věta

 prostorové útvary – kvádr, krychle, rotační válec, jehlan, rotační kuţel, koule, kolmý hranol

 konstrukční úlohy – mnoţiny všech bodů dané vlastnosti (osa úsečky, osa úhlu, Thaletova

kruţnice), osová souměrnost, středová souměrnost
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M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1
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Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny
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