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Úvodem je třeba uvést, že název práce není zcela jednoznačný: v dopise čj. V/189/15ze dne
9.7.2015, kterým jsem byl požádán o vypracování oponentského posudku, je uveden název
„Podnětná geometrická prostředí v kontextu základního školství“, zaslaná a posuzovaná
disertace má název „Tvorba geometrických schémat u žáků 1. stupně prostřednictvím
podnětných geometrických prostředí“.

Struktura práce:

Posuzovaná disertační práce je členěna do 5 kapitol různého zaměření i rozsahu.
V úvodu nejprve autorka stručně naznačuje „vlastní cestu k didaktice matematiky“, která se jí
stala motivem pro volbu tématu i východiskem dlouhodobých aktivit v edukační praxi.
Přihlašuje se k teorii pedagogického konstruktivismu, identifikuje se s pojetím geometrického
vyučování na principech použitých v učebnicích M. Hejného.

V další části úvodu je na 7 stranách učiněn pokus o shrnutí vývoje geometrického
vyučování v českých zemích „od Komenského do současnosti“. Historický pohled na
problematiku výuky geometrie má v disertační práci jistě své opodstatnění, může poskytnout
řadu inspirací pro současnost. Zařazení kapitoly do úvodu práce a v této podobě ovšem
nepovažuji za smysluplné. Vzhledem k minimálnímu rozsahu nemohly být postiženy ani
hlavní charakteristiky vývoje, text je povrchní a neumožňuje zařazení do celkového kontextu
vývoje primárního geometrického vzdělávání. Například zcela nelogicky působí zmínka o
obsahu učebnice geometrie pro nižší reálky.

V následujícím odstavci 1.3 se zdůvodňuje volba tématu práce, uvádí se 4 výzkumné
otázky a popisuje obsah disertační práce. Explicitně zde není vymezen cíl práce. Téma práce
považuji za velmi aktuální a jeho volbu také vzhledem k působišti autorky disertace za zcela
opodstatněnou.

Kapitola 2 je teoretickým východiskem práce. Má prokázat, že autorka se
prostřednictvím studia literatury obeznámila se současným stavem poznání problematiky,
která je předmětem disertace, a to v domácím i zahraničním kontextu. Obsahuje subkapitoly
Poznávací proces v geometrii (2.1), Typologie úloh z didaktického hlediska (2.2) a
Konstruktivismus a vyučování orientované na budování schémat (2.3). Všechny tři oblasti
mají pro teoretické ukotvení empirické části práce zásadní význam. Zpracování uvedených
partií na necelých 7 stranách však považuji za nedostatečné a v disertační práci nepřiměřené.
Například kapitola Typologie úloh (rozumí se učební úlohy?) neprokazuje potřebnou orientaci
autorky v této fundamentální pedagogické problematice, nemá oporu v české ani zahraniční
pedagogické či psychologické literatuře, autorka zde cituje pouze dvě české autorky a
Vygotského (ten však není uveden v seznamu použité literatury). Podle mého názoru je
diskutabilní také zařazení charakteristiky případové studie do teoretické části a naopak

vymezení pro téma práce zcela zásadních pojmů schéma a podnětné prostředí do kapitoly
věnované metodologii.

Další kapitola, popisující metody sběru a zpracování výzkumného materiálu, je
z hlediska zaměření práce významná. Autorka ve shodě s tematikou práce vhodně a logicky
zvolila design vycházející z kvalitativního přístupu, opírajícího se o písemné i elektronické
materiály z vlastní výuky, realizované v průběhu 5 let na primárním stupni vzdělávání.
Přípravě i realizaci výukových sekvencí doktorandka zřejmě věnovala značné úsilí.
V předložené práci však není (kromě ukázek několika písemných záznamů v příloze) žádná
dokumentace o uvedených aktivitách. Uvádí se, že bylo pořízeno několik set videozáznamů
z jednotlivých výukových hodin a je opakovaně zmíněno, že záznamy byly analyzovány a
další výukové jednotky byly koncipovány na základě těchto analýz. Ani v příloze na
elektronickém nosiči, ani v odkazu na webovou stránku není možno uvedené skutečnosti
ověřit. Považuji za vhodné prezentovat alespoň ukázku v rámci obhajoby.

Kapitola 3.4. (s. 35 - 55) obsahuje charakteristiku čtyř zvolených geometrických
prostředí. Autorka ji pojala jako metodický komentář k souboru vybraných úloh z učebnic
matematiky pro 1.- 4. ročník z učebnic Hejný a kol., který je vždy doplněn o odstavce
„didaktický potenciál“ a „didaktické nástrahy“. Domnívám se, že se jedná spíše o rozšíření a
obohacení textu metodických příruček k jednotlivým učebnicím, které reflektuje vlastní
výukové zkušenosti autorky, než o text ve vědecky zaměřené studii. Prezentace jednotlivých
úloh je subjektivně popisná, narativní.

Uvedu dva konkrétní dotazy:
1) prosím o zdůvodnění, proč byla úloha O_03 (s. 45) zařazena do schématu origami (viz
autorčino vymezení na s. 42 - papír se neskládá, nepřekládá, nestříhá, ale rovinné útvary se
přikládají k sobě),
2) považuje autorka užití geometrické terminologie učitelem (střed souměrnosti, průsečík
úhlopříček, deltoid, lichoběžník, s. 43,44) v 1. ročníku za vhodné?

V kapitole 3.5 (s. 59 - 65) se autorka věnuje tematickému celku Obvod a obsah
rovinného útvaru. Vazba zde uvedených metrických úloh na geometrická prostředí, která jsou
předmětem disertace, je ovšem značně volná, s tématem souvisí pouze okrajově a zařazení
kapitoly se tak stává problematické. Spíše se zdá, že jde o pokus o propojení s tématem úloh
z projektu GA ČR. Vyhodnocení řešení těchto úloh v testu na obvod a obsah (tab. 7 na s. 91)
nemůže být vzhledem k počtu respondentů ničím jiným než zpětnou vazbou učitelce o
kompetencích žáků jedné třídy.

Za nejhodnotnější část práce považuji kap. 4: Konkrétní případové studie a jejich
analýza (s. 68 - 85). Autorka v ní prokázala nesporné a dlouhodobé zaujetí problematikou, ale
i schopnost fundovaně analyzovat strategie žákovských řešení, dokumentovat je na několika
autentických ukázkách a vyvozovat poučené konsekvence nejen pro vlastní pedagogické
působení. Domnívám se, že zpracování uvedené kapitoly také nejvíce odpovídá tématu
disertace - je škoda, že takto nebyl uchopen celý text práce a nebyl tak využit potenciál,
kterým zřejmě autorka disponuje. Zdají se to naznačovat také její „odpovědi na výzkumné
otázky“, uvedené v závěru.

Seznam použité literatury obsahuje (kromě učebnic) 48 titulů. Překvapuje, že pouze 11
z nich je zahraničních autorů, přitom 18 titulů je autorčiných vlastních nebo autorů
z pracoviště doktorandky, kromě odkazu na RVP ZV není uveden žádný aktuální internetový
zdroj.

Bezchybná není ani formální stránka disertace: obsah (s. 5-7) je psán jiným typem
písma než vlastní text, citační norma ISO 690 z března 2011 není v textu dodržena důsledně
(např. na s. 24 se cituje Piaget, Dewey a Kalhous, ale M. Hejný a F. Kuřina), rovněž
bibliografické údaje v seznamu použité literatury nejsou důsledně uplatněny dle uvedené

citační normy, práce neobsahuje seznam obrázků ani tabulek, nejsou opraveny překlepy (s.
25, 34, 41, 42, 56 aj.), chyba je dokonce na obálce práce.

Hodnocení oponenta:

• k aktuálnosti zvoleného tématu: Bylo již v předchozí části posudku konstatováno, že
téma disertační práce je velmi aktuální. Nesporná souvislost tématu s obecnějšími otázkami
motivace, badatelsky orientovanou výukou a dalšími metodami směřujícími ke změně postojů
žáků i učitelů k matematickému vyučování je aktuální výzvou pro didaktiku matematiky.

• zda disertace splnila stanovený cíl: Ve vlastním textu práce explicitně vymezen cíl
disertační práce není.
V anotaci se na s. 3 uvádějí dva cíle:
- „pojednat o problematice vyučování geometrie jako nedílné součásti výuky matematiky na
1. stupni ZŠ“ - považuji za zcela vágní, nekonkrétní, v tomto smyslu může každý text
zaměřený na geometrické vyučování takto formulovaný cíl splnit,
- „nalézt odpovědi na čtyři výzkumné otázky“ - své odpovědi na otázky autorka formuluje
v závěru práce.
Na dalších místech sice autorka uvádí, že „…jedním z cílů, které jsem si stanovila, bylo
hlouběji pochopit a popsat procesy, které se odehrávají v hlavách žáků mladšího školního
věku, když se učí geometrii“(?!) - s. 20, „sledovat, jak děti na počátku školní docházky
konstruují geometrické poznatky,…“ - s. 31, to však se podle mého názoru má vztahovat
k jednotlivým výukovým aktivitám, nikoli k disertaci jako celku.

• ke zvoleným metodám disertace: Vzhledem k tématu jsou metody sběru, zpracování i
interpretace dat voleny adekvátně, těžiště je v kvalitativním výzkumu. Podrobnější vyjádření
je uvedeno v předchozí části posudku.

• k výsledkům disertace a uvést, jaké nové poznatky přinesla: Výsledky disertace nejsou
- kromě již zmíněných odpovědí na výzkumné otázky - výslovně formulovány. Autorka ve
svých komentářích a dílčích závěrech artikuluje spíše výstupy pro vlastní pedagogickou
činnost, které jsou pro ni jistě cenné. Považuji je za podnětné pro další rozpracování
problematiky disertace. Propracovanější závěry, které by byly zobecněním jejích šetření a
měly širší platnost, však práce podle mého názoru neobsahuje. Navrhuji, aby je doktorandka
prezentovala v rámci obhajoby.

• k významu pro společenskou praxi nebo pro další rozvoj vědy: Bylo již uvedeno, že
aktuálnost tématu a použité metody, zaměřené na subtilní, často latentní stránky poznávání
(nejen) matematických pojmů a jevů, jsou nesporně významné pro pedagogiku i pro praxi
edukace. Obsah disertace je však podle mého názoru přínosem pouze zčásti, zpracování zcela
nevyužilo potencí, které téma otevřelo.

Závěr:

Konstatuji, přes řadu závažných připomínek v textu posudku, ke kterým očekávám, že
se doktorandka vyjádří v rámci obhajoby, že autorka ve své disertační práci prokázala
schopnost samostatné tvůrčí práce v oboru Didaktika matematiky.

Práce Jaroslavy Kloboučkové: Tvorba geometrických schémat u žáků 1. stupně
prostřednictvím podnětných geometrických v zásadě splňuje požadavky standardně kladené
na disertační práce v oboru.

3. 8. 2015

Doc. PhDr. Bohumil Novák, CSc.,
oponent